⁶⁰ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 7, ad 1: “Ad primum ergo dicendum quod esse nostrum ad imaginem Dei pertinet, quod est nobis proprium supra alia animalia; quod quidem esse competit nobis in quantum mentem habemus. Et ideo eadem est haec Trinitas cum illa quam Augustinus ponit in IX *De Trin.*, quae consistit in mente, notitia et amore.” Bofill solía destacar la conexión de las tríadas agustinianas modo, especie y orden (correspondiente a la bíblica número, peso y medida) con mente, noticia y amor; Cf. J. BOFILL I BOFILL, *Obra filosófica*.

⁶¹ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 7, ad 3: “Ex quo patet quod imaginem divinae Trinitatis potius ponit in intelligentia et voluntate actuali, quam secundum quod sunt in habituali retentione memoriae, licet etiam quantum ad hoc, aliquo modo sit imago Trinitatis in anima, ut ibidem dicitur. Et sic patet quod memoria, intelligentia et voluntas non sunt tres vires, ut in sententiis dicitur.”

memoria, que no es otra cosa, en sí misma, sino la retención habitual de la noticia y el amor⁶².

Esta memoria no es potencia⁶³, porque no es un accidente, y esto es así por su identificación con la mente, noticia y amor, que ya hemos demostrado que santo Tomás niega que pertenezcan al orden accidental. No queda sino que sea la misma subsistencia espiritual en cuanto es una *reditio super essentiam suam*.

Aquí es necesario hacer una aclaración sobre el sentido de “memoria” en santo Tomás. El sentido más propio de esta palabra, según nuestro autor, es el de la cognición de lo pretérito, que es propia de la *vis memorativa*, uno de los sentidos internos que captan las *intentiones quae per sensum non accipiuntur*⁶⁴. Se trata de una facultad que también poseen los animales, que está localizada en el cerebro y que no es espiritual, ni tiene *reditio* perfecta. Por extensión, se llama también “memoria” a la capacidad del intelecto posible de retener en forma de hábito las especies inteligibles⁶⁵. Como los objetos de la inteligencia están abstraídos de la materia, no están sujetos al cambio ni al tiempo y por eso esta memoria intelectual no capta el tiempo en su

⁶² TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 93, a. 7, ad 3: “Ad tertium dicendum quod, sicut Augustinus probat XIV *De Trin.*, intelligere dicimur et velle seu amare aliqua, et quando de his cogitamus, et quando de his non cogitamus. Sed quando sine cogitatione sunt, ad solam memoriam pertinent; quae nihil est aliud, secundum ipsum, quam habitualis retentio notitiae et amoris.”